
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 200912
Diário OficialExecutivo  3

Nutricionistas:
Roseane Beuthner
Waldmarina França Mendes de Lima
Walkiria de Moraes Silva
Farmacêuticos:
Adilson Santos Ferreira
Simone cristina Pinheiro da costa
Enfermeiros:
Pricila Gonçalves Lopes de Vasconcelos
Viviane do Socorro Silva Ferreira
Fonoaudiólogo:
Amanda Amador Sampaio
Médicos:
Luiz Nazareno França de Moura
II- Permanecer em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 
335/2006-GAB/DG/HOL de 03/08/2006.
PORTARIA Nº 048/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009. 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor 
EDUARDO CRISTIAN DE OLIVEIRA BENTES, Técnico de 
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotado no Departamento de Recursos Humanos, no período de 
13/01 a 13/02/2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo 
o percentual de 70% sob o salário base.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
PORTARIA Nº 050/2009-GAB/DG/HOL,20/01/2009. 
CONCEDER 04 (quatro) diárias ao Sr. ACÁCIO AUGUSTO CENTENO 
NETO, Médico, matrícula nº 5241375/7, para resolver assuntos 
relacionados ao Hospital Ophir Loyola no Hospital A.C.Camargo, 
período de 15 à 18/01/2009, em São Paulo/SP.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da freqüência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.

PORTARIA Nº 051/2009-GAB/DG/HOL,20/01/2009.
CONSIDERANDO a ausência para resolver assuntos relacionados 
ao Hospital Ophir Loyola no Hospital A.C.Camargo em São 
Paulo-SP, no período de 15 a 18/01/2009 do servidor ACÁCIO 
AUGUSTO CENTENO NETO, Médico, matrícula nº 5241375/7 
atualmente respondendo pela Diretoria de Ensino e Pesquisa, 
deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO, 
Médico, matrícula nº 3259579/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo expediente da supra 
mencionada Diretoria, durante a ausência do titular até ulterior 
deliberação, sem ônus para a Instituição.
PORTARIA N º 052/2009-GAB/DG/HOL,20/01/2009.
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 02.01.2009 o Contrato 
Administrativo da servidor GISELE LIMA TAVARES, Médico, 
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91-Servidor 
Temporário, conforme PORTARIA Nº 05/2009-GAB/DG/HOL de 
07/01/2009, publicado no DOE 31.334 de 09.01.2009.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°002/2009-HOL

Objeto: Aquisição de Material Descartáveis 
Data da Abertura: 04/02/2009. 
Horário: 09:00 horas 
Local: www.comprasnet.gov.br 
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual 
Data de Autorização: 19/01/2009. 
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA 
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30 
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br 
Belém, 22 de janeiro de 2009. 
A Pregoeira

PORTARIA Nº 032/2009-GAB/DG/HOL,12/01/2009.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS SANTOS, Técnico em Administração 
e Finanças, matrícula n° 54185976/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, lotado na Divisão de Seleção e 
Treinamento, a partir de 15.01.2009, de acordo com a Legislação 
Vigente sendo o percentual de 70% sob o salário base.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 028/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor ROGÉRIO 
CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
57195969/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotado 
na Divisão de Almoxarifado, a partir de 15.01.2009, de acordo com a 
Legislação Vigente sendo o percentual de 70% sob o salário base.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
PORTARIA N º 037/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009. 
I- DESIGNAR a partir de 01.01.2009, o servidor JOSÉ ADAIL 
VIEIRA FILHO, ocupante do cargo de Contador, matrícula nº 
0014060/019, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 

Prefeitura Municipal de Belém, à disposição deste Hospital, para 
responder pela chefia da Comissão Permanente de Licitação-
CPL, deste Hospital.
II- ATRIBUIR ao referido servidor a Função Gratificada FG IV.
PORTARIA Nº 038/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009. 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor JOSÉ 
ADAIL VIEIRA FILHO, Contador, matrícula n° 0014060/019, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Prefeitura Municipal 
de Belém, lotado na Comissão Permanente de Licitação, a partir 
de 01.01.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 042/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009. 
DISTRATAR a pedido, a contar de 01.01.2009, o Contrato 
Administrativo da servidora ADRIANE WOSNY GUIMARÃES, 
Médico, matrícula n° 5417988/4, lotado na Clínica Pediátrica, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o 
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 043/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 01.01.2009, os termos 
da PORTARIA Nº 446/2006-GAB/DG/HOL de 10.10.2006, 
que designa e atribui a FG III, ao servidor JOSÉ REGINALDO 
NASCIMENTO BRITO, ocupante do cargo de Médico, matrícula n° 
5760526/1, para responder pela Chefia da Clínica Neurocirúrgia, 
deste Hospital.
PORTARIA Nº 045/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009. 
ADMITIR a partir de 13.01.2009, no prazo de 06 (seis) meses, no 
regime da Lei Complementar nº 007/91, e consoante autorização 
contida nos Processos nº 2008/60764 de 13.02.2008, Ofício n° 
059/2008-ASPLAN de 01.02.2008, o servidor EDUARDO CRISTIAN 
DE OLIVEIRA BENTES, no cargo de Técnico de Enfermagem.

PORTARIA Nº 046/2009-GAB/DG/HOL,19/01/2009.
ADMITIR a partir de 15.01.2009, no prazo de 06 (seis) meses, 
no regime da Lei Complementar nº 007/91, e consoante 
autorização contida no Processo nº 2008/60764 de 13.02.2008, 
Ofício n° 059/2008-ASPLAN de 01.02.2008, os servidores a 
seguir nominados:

NOME CARGO
ADIBIANNY MELO DUALIBI BARROS 
BARBOSA MÉDICO

ENEDINO ALEXANDRINO DÓRIA NETO MÉDICO

TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
ADRIANE WOSNY GUIMARÃES
MATRICULA: 5417988/4
DATA DE DISTRATO: 01.01.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: EDUARDO CRISTIAN DE OLIVEIRA BENTES
DATA ADMISSÃO: 13.01.2009
VIGÊNCIA: 13.01.2009 A 11.07.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: ADIBIANNY MELO DUALIBI BARROS BARBOSA
DATA ADMISSÃO: 15.01.2009
VIGÊNCIA: 15.01.2009 A 13.07.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: ENEDINO ALEXANDRINO DÓRIA NETO
DATA ADMISSÃO: 15.01.2009
VIGÊNCIA: 15.01.2009 A 13.07.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 22 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009

Nº DO CONTRATO: 009/2008
Objeto do Contrato: Compra de Materiais Radiológicos
Valor do Contrato Original: R$ R$ 169.975,26
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Alfema 
Dois Mercantil  Cirúrgica LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
contratual e acréscimo de quantidade
Valor: R$ R$ 32.100,90
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 3824, Bairro 
Cremação, Belém/PA
Data da Publicação: 23/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA

Nº DO CONTRATO: 076/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de materiais de Higiene e Limpeza 
(Lixeiras)
Valor do Contrato Original: R$ R$ 65.683,15
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Irmãos 
Anjos LTDA - Limpex
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
contratual e acréscimo de quantidade
Valor: R$ R$ 16.384,60
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: xxxxxx
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti, 734, bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66083-000
Data da Publicação: 23/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009

Nº DO CONTRATO: 004/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de produtos de Higiene e 
Limpeza
Valor do Contrato Original: R$ R$ 237.876,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SAMED 
Imp. Com. Rep. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
contratual e acréscimo de quantidade
Valor: R$ R$ 59.469,00
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 001/2008/FSCMPA
Endereço do Contratado: Trav. Quinze de Novembro, nº. 123, 
Santarém/PA, CEP: 68.005-290
Data da Publicação: 23/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2ª TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: CONTRATO 043/2007
Objeto do Contrato: Locação para fins não residênciais do imóvel 
localizado na rua dos caripunas Nº 1726, Belém- Pa, para servir 
ao arquivo central da Fundação Hemopa
Valor do Contrato Original: R$ R$ 58.800,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação (Art. 24, X, Lei 
8.666/93)
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará- 
Hemopa e Fernando Manuel Noronha Tavares
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Servidor 
Responsável pela execução do contrato
Valor: R$ sem valor estimado
Data da Assinatura: 16/01/2009
Vigência do Aditamento: 16/01/2009 a 16/07/2009
Dotação Orçamentária: sem dotação
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º T.A (16/07/2008)
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, 1726
Data da Publicação: 23/01/2009


